
diário oficial Nº 34.795  79Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4493/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1337963;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará, no período de 01/12 a 
30/12/2021, a fim de acompanhar equipe de ficalização de trânsito para 
realizar atendimento de veículos no referido município.

nome matricula
ELIANE DA SILVA SANTOS 54191198/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 741502

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE SUS-
PENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ABDIAS VEIRA PIMENTA 4206515984 2021/1091605
ABEDIAS LOPES DIAS 6739870816 2021/1055178

ABEL ASSUNCAO RODRIGUES 6814282011 2021/1055189
ABEL DA SILVA ROCHA 1634773661 2021/1055196
ABEL DA SILVA SANTOS 4924741157 2021/1055199

ABEL DE JESUS LIMA DE CASTRO 1510223800 2021/1055202
ABEL MARTINS BUENO 3674662108 2021/1063563

ABEL RIBEIRO DE SOUSA 258077753 2021/1055213
ABELARDO ALMEIDA CORREA 4776301131 2021/1080626

ABENIL BISPO DA SILVA 5330689901 2021/1080015
ABIEL DE ALMEIDA FERREIRA 5914289584 2021/1079950

ABILIO JOSE DA CRUZ SOARES 228618656 2021/1063521
ABRAAO ELIEL RODRIGUES LEITAO 68152778 2021/1063493

ABRAAO DE SOUSA PONTE 5075669240 2021/1080477
ABRAAO DE SOUSA RIBEIRO 6051229710 2021/1080545

ABRAAO DO NASCIMENTO VIEIRA 5048475416 2021/1063510
ABRAAO IVO VAZ 4067524385 2021/1060880

ABRAAO MORENO DE SOUSA 5707406753 2021/1063433
ABRAAO SALES DE LIMA 6494774644 2021/1060647

ACACIO PEREIRA DA SILVA 4023903354 2021/1062969

Belém, 14 de dezembro de 2021.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 741648
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE SUS-
PENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 

defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
ACELINO PEREIRA LIMA 141631051 2021/1060683

ACILON JOSE TEIXEIRA CAVALCANTE 6005233419 2021/1055003
ACKEL DE SOUSA VEIGA 4423618646 2021/1055019

ACRESIO OLIVEIRA DA SILVA 5784988024 2021/1055021
ADA DAIANE DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 6891057053 2021/1055031

ALAIN PATRICK DOS SANTOS MOREIRA 3222322278 2021/807970
ALCINALDO VILA NOVA DE OLIVEIRA 5752976554 2021/1159358

ARIELTON GARCIA TEIXEIRA 607068307 2021/1159815
BENEDITO ANTONIO DA COSTA RODRIGUES 257606601 2021/1094544

CLEUDIMAR FERREIRA DE SOUZA 3627748151 2021/821005
CLEYTON CLEBER LIMA DE SOUZA 5650758503 2021/820955

DEBORA LIMA FILOCREAO 4264127279 2021/1094456
EDAILTON JUNIOR ASSUNCAO COSTA 5449210829 2021/1163599

EDILSON SOUSA SILVA 4923255671 2021/820987
FABIO ASSUNCAO IDELFONSO 5905441709 2021/820576

FRANCISCO GIOVANE NASCIMENTO COSTA 2650402752 2021/820861
GEIDER JOSE DA SILVA 2449864396 2021/1160212
GILBERTO REIS BITAR 3300331800 2021/1161117

ISAAC GOMES DA SILVA 6025285400 2021/807960
JOSE ALYSON DA SILVA BRAZ 5814601710 2021/820869

Belém, 14 de dezembro de 2021.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 741649
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE SUS-
PENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO

JOSE CARLOS DE ALMEIDA DIAS 5466486320 2021/1094217

JOSE CRUZ DE AQUINO 3585738311 2021/820610

JOSE RIBEIRO DA CUNHA 5118072306 2021/1094237

JOSEQUIAS FERREIRA DA SILVA 5309933255 2021/820898

MARCELO SOUSA DE OLIVEIRA 6084257543 2021/820926

MARCIO ALEXANDRE CASTRO DE SOUZA 4041645749 2021/1094324

MARCIO MILKER SILVA DE ASSIS 3974399859 2021/820942

MARCOS COSTA DOS SANTOS 3890290157 2021/1160073

MARINALDO DA SILVA NASCIMENTO 5375634920 2021/782139

MAURO FERREIRA LOBATO 146154995 2021/820664

ORLANDO LOPES DOS SANTOS 4619092798 2021/965411

RAILISON ROGERIO FERREIRA DA SILVA 3781513565 2021/965440

RONILSON PEREIRA DE ALBURQUERQUE 3892416769 2021/820993

SANSAO PONTES PINHEIRO 103241335 2019/241427

SIMIONE CAVALCANTE DA SILVA 5584845980 2021/1159191

TARCISIO NUNES AMARAL 5615925994 2021/1159249

VALDENOR CRUZ SANTOS 5213904758 2021/820945

VALTER LIMA DE ALMEIDA 3935768491 2021/1161095

WELLINGTON DE SOUZA SAMPAIO 3763136500 2021/1094029

Belém, 14 de dezembro de 2021.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 741651


